
Styczeń
15 – odbyła się nadzwyczajna sesja Rady Miasta Leszna, podczas której podjęto 
uchwałę o nadaniu tytułów Honorowy Obywatel Miasta Leszna oraz Zasłużony 
dla Miasta Leszna. Honorowymi Obywatelami Miasta Leszna w 2021 roku zo-
stali: Eduoard Dolecki, prezes Komitetu Zarządzającego Stowarzyszenia Fran-
cja-Polska w Domérat i zasłużony działacz na rzecz koordynacji współpracy 
Francji i  Polski, szczególnie miast partnerskich – Montluçon i  Leszna; po-
śmiertnie gen. Stefan Rowecki „Grot”, który w latach trzydziestych XX wieku 
dowodził stacjonującym w Lesznie 55. Poznańskim Pułkiem Piechoty. Decy-
zją Rady Miejskiej tytuł Zasłużony dla Miasta Leszna przyznany został: Woj-
ciechowi Rajewskiemu, byłemu wieloletniemu radnemu i przewodniczącemu 
Rady Miejskiej Leszna, Piotrowi Rusieckiemu, prezesowi spółki Unia Lesz-
no, Aleksandrowi Starzyńskiemu, byłemu wojewódzkiemu konserwatorowi 
zabytków oraz Lechowi Woźnemu, regionaliście i  działaczowi społecznemu, 
prezesowi koła Polskiego Związku Filatelistów w Lesznie. Pośmiertnie tytuł 
przyznano również Eligiuszowi Klawińskiemu, założycielowi leszczyńskiego 
koła Polskiego Stowarzyszenia na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelek-
tualną. Równocześnie przyznano nagrody prezydenta Miasta Leszna za działal-
ność sportową: Dariuszowi Górskiemu – trenerowi, założycielowi i prezesowi 
Uczniowskiego Klubu Sportowego ACHILLES Leszno, Krzysztofowi Ptakowi 
– trenerowi i prezesowi LKL KROKUS Leszno, Dawidowi Tomczakowi – zło-
temu medaliście Młodzieżowych Mistrzostw Polski w Boksie oraz brązowemu 
medaliście Mistrzostw Polski Seniorów w Boksie, zaś pamiątkowy grawerton 
otrzymał Piotr Baron – trener Unii Leszno. Nagrody prezydenta Miasta Leszna 
za działalność w  sferze kultury otrzymały: Ewa Biały – animatorka kultury, 
prezes Ogólnopolskiego Stowarzyszenia „Z Muzyką do Ludzi”, propagatorka 
twórczości Romana Maciejewskiego i Danuta Spychaj-Duszyńska – działaczka 
Towarzystwa Gimnastycznego „Sokół”, animatorka patriotycznego wychowa-
nia dzieci i młodzieży. Przyznano również nagrody prezydenta Miasta Leszna 
za otwartość na drugiego człowieka i działalność w organizacjach pozarządo-
wych: Magdalenie Dominiak – prezes Spółdzielni Socjalnej „Pod Skrzydłami”, 
Beacie Hojnackiej – prezes Stowarzyszenia „PL 18”, Dominice Lizurej – prze-
wodniczącej Terenowego Komitetu Ochrony Praw Dziecka, Beacie Quandt-Vo-
loshyn – prezes Spółdzielni Socjalnej VITA, Krzysztofowi Kubiakowi – preze-
sowi Spółdzielni Socjalnej Kuba-Bart i Tomaszowi Walenczakowi – prezesowi 
Stowarzyszenia Bumerang Leszczyński.
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Luty
19 – w ramach 100. rocznicy powrotu Leszna do Macierzy oraz 70. rocznicy 
powstania Muzeum Okręgowego w Lesznie, z rocznym opóźnieniem, otwarto 
pierwszą popandemiczną wystawę pt. Ulicami dawnego Leszna. Podróż senty-
mentalna. Ekspozycję, na której wystawiono około 350 muzealnych ekspona-
tów ułożonych w geograficzny odpowiednik planu miasta Leszna, zaprezento-
wano w Muzeum Okręgowym w dawnej synagodze.

Maj
3 – w  ramach obchodów 230. rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja, pod 
pomnikiem przy Al. Konstytucji 3 Maja i  ul. Niepodległości władze miasta 
Leszna, delegacje leszczyńskiego samorządu, przedstawiciele organizacji kom-
batanckich oraz leszczyńskiego garnizonu złożyły wiązanki kwiatów.

25 – odbyło się uroczyste odsłonięcie tablicy informacyjnej oraz nadanie skwe-
rowi u zbiegu ul. Ludwika Zamenhofa i Jana Kiepury imienia Jadwigi Wiecie-
rzyńskiej, żony przedwojennego dowódcy 55. Poznańskiego Pułku Piechoty, 
płk. Władysława Wiecierzyńskiego, dawnej przewodniczącej Stowarzyszenia 
Rodzina Wojskowa oraz byłej radnej miasta Leszna. Inicjatorem wydarzenia 
było Stowarzyszenie Rodzina Wojskowa. 

Czerwiec
11 – odbyły się uroczyste obchody Święta Pułkowego, upamiętniające 100. 
rocznicę przeniesienia do Leszna 17. Pułku Ułanów Wielkopolskich im. Króla 
Bolesława Chrobrego. Na leszczyńskim Rynku odbył się okolicznościowy apel. 
Po jego zakończeniu nastąpił przemarsz ułanów ulicami miasta, przy dźwię-
kach archiwalnego nagrania marszu 17. Pułku w wykonaniu muzyków jednost-
ki. Uroczystości zakończyło złożenie kwiatów przy pomniku 17. Pułku Ułanów 
w koszarach wojskowych przy ul. Racławickiej. Organizatorem wydarzenia był 
Oddział Terenowy im. 17. Pułku Ułanów Wielkopolskich Stowarzyszenia Pol-
ski Klub Kawaleryjski.

18 – zorganizowano międzynarodowe pokazy lotnicze Antidotum Airshow, 
w  ramach których mieszkańcy Leszna i okolic przez pięć dni mogli oglądać 
akrobacje samolotowe solistów i grup pokazowych, prezentacje sprzętu lotni-
czego polskich i zagranicznych sił powietrznych, szybowce, para- i motolotnie, 
balony, modele lotnicze oraz przedstawienia pirotechniczne. 

28 – w ramach 100. rocznicy powrotu Leszna do Macierzy oraz w 100. rocznicę 
powstania polskiego garnizonu w Lesznie, w Bibliotece Ratuszowej w Lesz-
nie odbyła się międzynarodowa konferencja naukowa pt. Czas wolności. Lesz-
no po Traktacie Wersalskim. Współorganizatorami wydarzenia były: Miejska  
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Biblioteka Publiczna im. Stanisława Grochowiaka w Lesznie, Miasto Leszno 
oraz The Polish Institute and Sikorski Museum w Londynie.

Lipiec
8-10 – odbyły się Mistrzostwa Europy Drużyn Polonijnych w  Piłce Nożnej. 
Sześć zespołów, m.in. z Niemiec, Austrii, Holandii oraz dwie drużyny Polonii 
1912 Leszno, wzięły udział w rozgrywkach, odbywających się na terenie kom-
pleksu sportowego im. Zdzisława Adamczaka na Zaborowie oraz na stadionie 
lekkoatletycznym przy ul. 17 Stycznia w Lesznie. Uroczyste otwarcie zawodów 
oraz zakończenie transmitowane było przez TVP Polonia do wielu stacji telewi-
zyjnych z całego świata. Wydarzeniu towarzyszył Piknik Polonijny na stadionie 
lekkoatletycznym przy ul. 17 Stycznia.

Sierpień
8 – w ramach XX edycji Poczty Balonowej wystartował balon wiozący worki 
z listami i kartami pocztowymi. W związku z jubileuszem wydano okoliczno-
ściowe kartki i datownik. Organizatorem wydarzenia był leszczyński oddział 
Polskiego Związku Filatelistycznego. Obchody związane były z  zawodami 
30. Balonowego Pucharu Leszna oraz 5. Balonowymi Mistrzostwami Świata  
Juniorów.

12 – uroczyście odsłonięto pomnik 55. Pułku Piechoty, mieszczący się na te-
renie jednostki wojskowej przy ul. Racławickiej w  Lesznie. Pomnik jest re-
konstrukcją pierwotnej wersji obelisku z 1928 roku, upamiętniającego prawie 
300 żołnierzy 55. Pułku Piechoty, poległych podczas walk z Rosją bolszewicką 
w  latach 1919 i 1920. Pomnik stanął na placu koszarowym, po 80 latach od 
zniszczenia go przez Niemców w 1940 roku.

Wrzesień
2 – odbyła się X edycja Leszczyńskich Laurów Oświaty – samorządowych 
wyróżnień dla laureatów i finalistów olimpiad przedmiotowych, uczących się 
w leszczyńskich szkołach średnich. Tegoroczne Laury Oświaty otrzymali: An-
toni Piotrowiak z Liceum Ogólnokształcącego nr 2 im. Mikołaja Kopernika, 
Natalia Niewiarowska, Angelika Frankowska i Kacper Apolinarski z Zespołu 
Szkół Rolniczo-Budowlanych oraz Maria Jankowska z  Zespołu Szkół Eko- 
nomicznych im. Jana Amosa Komeńskiego.

11 i 14 – pod hasłem Smaki dziedzictwa zorganizowano kolejną edycję Europej-
skich Dni Dziedzictwa. Leszczyńskie obchody przygotowało Muzeum Okręgo-
we w Lesznie, proponując uczestnikom m.in. festyn miejski, spacer po Lesznie 
szlakiem restauracji, kawiarni i szynków oraz grę mobilną pt. Podróż w czasie 
z Janem Jonstonem. Europejskie Dni Dziedzictwa to wspólna inicjatywa Rady 
Europy i Unii Europejskiej.
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11-17 – 160 wystawców i osiem stref aktywności zaprezentowanych zostało 
w kolejnej edycji pikniku Aktywne Obywatelskie Leszno. W imprezie, jak co 
roku, udział wzięły stowarzyszenia, placówki oświatowe, kluby i  organiza-
cje pozarządowe. Wydarzenie, które odbywało się w Alei Gwiazd Żużla pod 
Stadionem im. Alfreda Smoczyka, zorganizowane zostało przez Urząd Miasta 
Leszna.

17 – Szkoła Podstawowa nr 7 im. Wojska Polskiego w Lesznie wygrała kla-
syfikację w Wielkopolskich Igrzyskach Dzieci i Młodzieży i  otrzymała tytuł 
najlepszej szkoły sportowej w  Wielkopolsce. Wydarzenie odbywało się pod 
honorowym patronatem marszałka województwa wielkopolskiego i wielkopol-
skiego kuratora oświaty.

24-25 – odbyła się konferencja naukowa Wielkopolskie badania nad dziejami 
i kulturą Czech oraz stosunków polsko-czeskich, zorganizowana wspólnie z In-
stytutem Historii UAM oraz Polsko-Czeskim Towarzystwem Naukowym we 
współpracy z I LO w Lesznie, miejskim konserwatorem zabytków, a także part-
nerstwem z  Polskim Towarzystwem Historycznym koło Leszno. W  obradach 
uczestniczyli reprezentanci środowisk uniwersyteckich Polski i Republiki Cze-
skiej: Poznania, Wrocławia, Warszawy, Krakowa, Szczecina i Opola oraz Pragi, 
Ostrawy i Pilzna. W części panelowej, poświęconej omówieniu najnowszych pol-
skich monografii Republiki Czeskiej, udział wzięli m.in.: Prof. PhDr. Jan Rychlík, 
CSc. (Uniwersytet Karola w Pradze), Prof. PhDr. Miloš Řeznik, PhD. (Niemiecki 
Instytut Historyczny w Warszawie) i prof. dr hab. Andrzej Małkiewicz (Uniwer-
sytet Zielonogórski).

Październik
15 – w  121. rocznicę uruchomienia pierwszego mechanicznego wodociągu 
w Lesznie, na leszczyńskim Rynku otwarto wystawę plenerową pt. 120 lat wo-
dociągów w Lesznie, przygotowaną przez Archiwum Państwowe oraz Miejskie 
Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w Lesznie. Wydarzenie zaplanowa-
ne zostało w związku ze 120. rocznicą istnienia wodociągów w Lesznie; z uwagi 
na zagrożenie epidemiczne mające związek z pandemią wirusa Covid-19 impre-
za odbyła się rok później.

21-22 – odbyła się konferencja naukowa Twoje strzały tkwią w nas, a twa ręka 
nas dusi. Epidemie na ziemi wschowskiej i pograniczu wielkopolsko-śląskim – 
14. interdyscyplinarne spotkanie, zorganizowane przez Stowarzyszenie Czas 
A.R.T. i Muzeum Okręgowe w Lesznie. W obradach udział wzięło 18 repre-
zentantów różnych dyscyplin nauki ze środowisk uniwersyteckich, muzealnych 
i archiwalnych z całego kraju (m.in. UAM, UWr, UŚ, UMK, KUL, UW, Mu-
zeum Okręgowe w Lesznie, Archiwum Państwowe w Lesznie).
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22 – podczas uroczystej gali w Sali Ziemi, na terenie Międzynarodowych Tar-
gów Poznańskich, marszałek województwa wielkopolskiego Marek Woźniak 
wręczył odznakę honorową Za Zasługi dla Województwa Wielkopolskiego 
leszczyńskiemu Liceum Ogólnokształcącemu nr 2 im. Mikołaja Kopernika 
z Oddziałami Dwujęzycznymi i Międzynarodowymi.

29 – otwarto Leszczyńskie Centrum Usług Senioralnych, pierwszy w Lesznie 
samorządowy ośrodek realizujący kompleksowe usługi na rzecz osób star-
szych. W otwarciu obiektu udział wzięła marszałek Paulina Stochniałek, przed-
stawiciele Sejmiku Województwa Wielkopolskiego, radni Rady Miasta Leszna 
i przedstawiciele wielu leszczyńskich instytucji. Obecni byli również reprezen-
tanci leszczyńskiego szpitala i Hospicjum Domowego „Kolory”.

Grudzień
2 – samorząd Miasta Leszna zajął I miejsce w Wielkopolsce w konkursie Grunt 
na medal, w rankingu na najlepsze oferty inwestycyjne w kraju. Konkurs ten 
organizowany jest przez Polską Agencję Inwestycji i Handlu we współpracy 
z urzędami marszałkowskimi oraz Regionalnymi Centrami Obsługi Inwestora 
i  Eksportera. W  tegorocznej edycji wzięło udział 120 samorządów z  całej 
Polski, które przedstawiły 164 oferty terenów inwestycyjnych. Statuetkę ode- 
brał wiceprezydent Leszna, Piotr Jóźwiak.

9 – Honorową Nagrodę Liścia Miłorzębu przyznano Miejskiej Bibliotece Pu-
blicznej im. Stanisława Grochowiaka w Lesznie, jako wydawcy najlepszej pu-
blikacji o regionie. Jest nią album Leszczyńskie zegary. 100 zegarów na 100-lecie  
powrotu Leszna do Macierzy. Z kolekcji Janusza Skrzypczaka. Nagrodę Spe-
cjalną, za książkę opublikowaną przez wydawnictwo regionu leszczyńskiego, 
przyznano Muzeum Okręgowemu w Lesznie za publikację Imago Lesnae. Iko-
nografia dawnego Leszna, pod redakcją Kamili Szymańskiej. Jednocześnie 
leszczyński Oddział Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich przyznał Nagro-
dę im. Heleny Śmigielskiej, którą otrzymała Wioletta Grochowiak, kierownik 
Działu Udostępniania Zbiorów MBP w Lesznie. 

10 – pod pomnikiem Ludziom Solidarności na skwerze Anny Walentynowicz 
odbyły się główne uroczystości 40. rocznicy wprowadzenia w Polsce stanu wo-
jennego. Złożono kwiaty, zapalono pamiątkowe znicze i  oddano hołd ponad 
100 zabitym ofiarom komunistycznego reżimu.

11 – odbyła się uroczysta gala, podsumowująca 40. edycję ogólnopolskiego 
konkursu literacko-fotograficzno-plastycznego „Konfrontacje”, organizowane-
go przez Leszczyńskie Stowarzyszenie Twórców Kultury. Spośród 160 nadesła-
nych prac w kategorii prac plastycznych I nagrodę zdobył Robert Markowski 
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z Leszna, II nagrodę Stanisław Szymkiewicz z Gostynia i Małgorzata Zgoła 
z Poznania. W kategorii literackiej zwyciężyła praca Tadeusza Skwarczyńskie-
go z Gostynia. II nagrodę zdobyli Patryk Piłasiewicz z Tarnowa Podgórnego 
oraz Zbigniew Zalesiński z Leszna. Kategoria fotograficzna to I nagroda dla 
Piotra Szudry ze Śmigla, II nagroda dla Ewy Gucińskiej ze Śmigla oraz Pio-
tra Cierpiszewskiego z  Gostynia. Uroczystość wręczenia nagród odbyła się 
w galerii leszczyńskiego ratusza.

13 – Archiwum Państwowe w Lesznie upamiętniło 40. rocznicę wprowadze-
nia stanu wojennego w Polsce, organizując plenerową wystawę pt. 40 lat. Stan 
wojenny w Lesznie i okolicy. Ekspozycję udostępniono zwiedzającym na lesz-
czyńskim Rynku.

24 – po raz 30. przy rozświetlonej choince, kolędach, modlitwie i  betlejem-
skim światełku odbyła się w  Lesznie miejska Wigilia. Uroczysta wieczerza, 
skierowana do bezdomnych, samotnych i ubogich mieszkańców Leszna, zor-
ganizowana została przez Miasto Leszno i licznych wolontariuszy. W związku 
z ograniczeniami epidemicznymi Covid-19 Wigilia odbyła się na leszczyńskim 
Rynku.

28 – w 100. rocznicę wizyty w Lesznie Józefa Piłsudskiego, na leszczyńskim 
Rynku upamiętniono wizytę marszałka. Podczas rekonstrukcji wydarzenia 
ułani w barwach 17. Pułku Ułanów Wielkopolskich, z grupy rekonstrukcyjnej 
Łukasza Hałupki z Grotnik w gminie Włoszakowice, przemaszerowali przed 
historyczną postacią marszałka. W inscenizacji wzięli udział również żołnierze 
1. Dywizjonu Przeciwlotniczego i 125. Batalionu Lekkiej Piechoty z Leszna.

Opracowała Barbara Hałusek




